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Beretning om foreningsåret 2024 

Året blev indledt med et nyt initiativ, idet vi den 10. januar 2024 afholdt en 
“nytårskur” i kommunalbestyrelsens tidligere mødesal i Hørsholms Gamle 
Rådhus.   
Der blev budt på champagne og kransekage, hvorefter 

Henrik Høyer-Hansen underholdt med et PYT-foredrag. 
Alexander Leicht Rygaard fra Grænseforeningens sekretariat viste forskellige 
videoklip om “Hverdagslivet i Grænselandet”. 
 

Den 26. februar kom jounalist og forfatter Hans Christian Davidsen der har 
skrevet bogen “Nazisternes sidste tilflugt” og fortalte om begivenhederne fra 
den 2. til den 23. maj  hvor  Flensborg var det 3. riges hovedstad. Admiral Karl 
Dönitz drog med regeringen til Flensborg efter at Hitler havde begået 
selvmord. Vi hørte om de 2-3000 topnazister der i krigens sidste dage flygtede 
til Flensborg, hvor det lykkedes dem at gemme sig, få ny identitet og starte på 
en frisk i fine stillinger.   
 

Efter foredraget, der var særdeles velbesøgt blev der afholdt 
generalforsamling. Der blev aflagt beretning om aktiviteterne i 2023 og 
kassereren fremlagde det af revisoren godkendte regnskab, hvilket 
forsamlingen godkendte (decharge). Bestyrelsen blev genvalgt, og 
konstituerede sig derefter med Erling Rørdam, formand, Iben Skibsted 
Klæsøe, næstformand; Benno Aulby, kasserer, Annette Skov, sekretær  samt 
Ole Andkjær Christensen, Grete Strauss, Bodil Gessø Hansen, Annette 
Foldberg og Henrik Høyer-Hansen.   

Den 15. April havde vi foredraget : “Hjælpen til Sønderjyllands infrastruktur 
1920-40".. Ingeniør, forfatter og journalist Niels Jensen holdt et meget 
udførligt foredrag om  de mange aktiviteter der var nødvendige at sætte igang 
med henblik på at løfte Sønderjylland til niveau med resten af landet. 



Tyskerne havde efterladt Nordslesvig  nedslidt og  mishandlet - både 
menneskeligt og materielt. 
 

Det var en stor skuffelse for bestyrelsen, at den 2 dages forårstur 22.-23. maj 
til Nordslesvig/Sønderjylland vi havde udbudt måtte aflyses pga. manglende 
tilslutning. Ægteparret Skov havde tilrettelagt en spændende tur til UNESCO 
verdensarven Christiansfeldt og Christinero romantiske have fra 1700 tallet. 
Overnatning på Hotel Norden i Haderslev , besøg i Haderslev Domkirke, den 
gamle klosterkirkegård frokost på Den Gamle Grænsekro Frederikshøj.  

Den 30. september havde vi her i foreningen besøg af Grænseforeningens nye 
formand Mirco Reimer-Elster. Mirco blev valgt som formand ved 
sendemandsmødet i april måned. Den ny formands baggrund er sydslesviger 
vokset op i Grænselandet, gået på Hiort Lorenzen-Skolen i Slesvig og taget 
studentereksamen fra Duborg skolen i Flensborg. Siden studier i København, 
USA og Firenze. Mirco har skrevet Ph.D. afhandling om: “Tyskland under Den 
kolde krig”.  
Mirco redegjorde for sine ideer som ny formand. Et af hans mål er at alle 
danske ved hvad en sydslesviger er. 

  

Den 28. oktober  havde vi besøg af journalisten Ole Blædel der har skrevet 
bogen : Et halvt år i Gestapos klør.  
Bogen er blevet til på baggrund af breve og optegnelser efter hans morfar Gert 
Blædel, der i en kort periode først sad i Frøslevlejren og derefter i et halvt år i 
koncentrationslejren Neuengamme. 

 Vi hørte forfatteren videregive morfarens øjenvidneberetninger fra nogle af 
krigens mørkeste timer.  

 

Den 25. november fik vi et    levende foredrag af to af vore medlemmer Britta 
Bastogi fra Hørsholm og Jens Holmgaard fra Gentofte. De fortalte om deres 
onkel den dansk-amerikanske landskabsarkitekt Jens Jensen. Jens Jensen 
blev født i 1860 ved Dybbøl og blev berømt i I USA som en af de mest 



skelsættende landskabsarkitekter. Han kæmpede for fredninger , var en 
visonær byplanlægger og arbejdede sammen med bl.a. industrifyrsten Henry 
Ford. Foredraget blev ledsaget af lysbilleder som viste eksempler på de anlæg 
han har skabt og efterladt. 

 

 

 

 

 

 

 

  


